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ÚVOD

Dnešná spoločnosť je v procese neustáleho a veľmi rýchleho vývoja. Razantný

vývoj podmienený tvorivou duševnou činnosťou je evidentný najmä v technických

oblastiach, hlavne v počítačových technológiách alebo v oblasti genetiky. Z neho

pramení aj rozvoj v ďalších spoločenských oblastiach, kde dochádza k využívaniu

technológií. Ide hlavne o oblasť medicíny, farmácie, automobilového priemyslu a

ďalších. Technický rozvoj v jednej oblasti je schopný napomôcť rozvoju aj v ďalších

oblastiach a vďaka nemu sa preto celkovo zvyšuje životná, sociálna a kultúrna úroveň

vo svete.

Spolu s rozvojom spoločnosti sa vyvíja a mení aj právo. Jeho úlohou je

reflektovať stav spoločnosti a tá vyžaduje, aby právna úprava bola schopná na

dynamický vývoj spoločnosti dostatočne rýchlo reagovať. Právne normy upravujúce

duševné vlastníctvo by mali poskytovať účinnú a vynútiteľnú ochranu oprávnených

záujmov jednotlivca. Na druhej strane je ale potrebné, aby dokázali na spoločenský

vývoj nielen reagovať ale zároveň aj boli schopné tento vývoj podporovať, umožňovať

jeho ďalší rozvoj a tiež motivovať jednotlivcov vykonávajúcich tvorivú duševnú

činnosť k ďalšej tvorbe. To sa vzťahuje nielen na už rozvinuté krajiny, ale hlavne na

rozvojové a najmenej rozvinuté krajiny sveta, ktoré zaostávajú v ekonomickom vývoji

ale aj v prístupe k ochrane práv duševného vlastníctva. Samotný rozvoj celej

spoločnosti je veľkou mierou podmienený množstvom duševnej činnosti, ktorú je

spoločnosť schopná vyvinúť a z dôvodu zachovania rozvoja je potrebné duševnej

činnosti poskytnúť ochranu.

V dnešnej dobe informačnej spoločnosti s rozvojom internetu a komunikácií

dochádza k veľmi jednoduchému a rýchlemu šíreniu informácií a výmene znalostí. Čo

sa týka duševného vlastníctva, čoraz viac sa potierajú hranice štátov. Tie v rámci

výmeny informácií a rozvoja spoločnosti predstavujú skôr bariéru než možnosť pre

rozvoj. Pre právo duševného vlastníctva je typická jeho ubiquita, teda schopnosť

vyskytovať sa na viacerých miestach v jednom čase. Tým je možné predmety jeho

ochrany v jednom momente používať kýmkoľvek a kdekoľvek na svete bez toho, že by

bola porušená ich podstata. Z dôvodu tejto ich vlastnosti je potrebné vytvárať k ich

ochrane také právne normy, ktoré im zaručia účinnú ochranu kdekoľvek na svete.
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Jedným z najvážnejších problémov v rámci duševného vlastníctva, ktorý je

podmienený práve možnosťou rýchleho šírenia informácií, je porušovanie práv

duševného vlastníctva prostredníctvom výroby napodobenín, formou pirátstva

a parazitovaním na povesti. Na jednej strane internet umožňuje majiteľom práv

k duševnému vlastníctvu propagovať svoje výrobky, služby alebo tvorivé idey

a zvyšovať tým svoj ekonomický zisk, na strane druhej je ale miestom, poskytujúcim

jednoduchý prístup k možnosti porušovať práva z duševného vlastníctva.

V dnešnej dobe z dôvodu globálneho rozvoja a silných ekonomických väzieb

medzi štátmi vyplývajúcich z medzinárodného obchodu, k ochrane predmetov

priemyselných práv už viac nedostačuje len národná právna úprava. Preto je úprava

priemyselného vlastníctva čoraz viac harmonizovaná na medzinárodnej úrovni

a vznikajú medzinárodné organizácie, ktoré sa na harmonizácií a v konečnom dôsledku

na rozvoji priemyselných práv podieľajú.

Táto diplomová práca sa venuje právnej úprave jednotlivých predmetov

priemyselného vlastníctva v kontexte medzinárodného práva. Zameriava sa na

konkrétne medzinárodné zmluvy, upravujúce problematiku priemyselného vlastníctva.

Cieľom tejto práce je priniesť ucelený prehľad možností ochrany priemyselných práv.

Z dôvodu rozsiahlosti jednotlivých odvetví priemyselného vlastníctva sa v práci snažím

rozobrať jednotlivé odvetvia čo najdetailnejšie, ale pre celkovú rozsiahlosť

a komplexnosť témy nie je možné problematiku priemyselných práv v medzinárodnom

kontexte úplne vyčerpať.

Prácu člením na úvodné kapitoly, ktoré sa týkajú pojmu práva duševného

vlastníctva a priemyselného vlastníctva a histórie a vývoja práv k duševnému

vlastníctvu. Následne sa venujem medzinárodným organizáciám, zastrešujúcich ochranu

práv k duševnému vlastníctvu a ktorých postavenie je významné z hľadiska ochrany

týchto práv. Vo zvyšnej časti práce rozoberám jednotlivé odvetvia priemyselného práva

a ich právnu ochranu zakotvenú v medzinárodných zmluvách.

Téma duševného vlastníctvo a samotná právna úprava priemyselného vlastníctva

je veľmi rozsiahla a komplexná téma a preto som sa snažila v jednotlivých kapitolách

priblížiť možné spôsoby ochrany jednotlivých druhov priemyselných práv.
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1.Pojem priemyselného vlastníctva a história priemyselného

vlastníctva

1.1. Pojem priemyselného vlastníctva

Právo priemyselného vlastníctva je súčasťou pojmu práva duševného

vlastníctva. Pojem duševného vlastníctva v sebe zahrňuje okrem zmieneného

priemyselného vlastníctva i právo autorské a práva súvisiace s právom autorským.

Priemyselné vlastníctvo je preto užším pojmom v rámci duševného vlastníctva.

Či už ide o právo duševného vlastníctva alebo právo priemyselného vlastníctva,

ide o súbor právnych noriem, ktoré upravujú práva k nehmotným statkom. Nehmotným

statkom sa rozumie predmet vytváraný s konkrétnym duševným obsahom, ktorého

objektívny výraz, umožňujúci jeho zmyslové vnímanie, je spôsobilý byť predmetom

spoločenským vzťahov, bez potreby byť stelesnený v hmotnej podobe.
1

Pojem duševného vlastníctva je definovaný v Dohovore o zriadení Svetovej

organizácie duševného vlastníctva zo 14.júla 1967, ktorý v článku 2 odst. Viii.)

označuje za duševné vlastníctvo práva k literárnym, umeleckým a vedeckým dielam, k

výkonu výkonných umelcov, zvukovým záznamom a rozhlasovému vysielaniu,

vynálezom zo všetkých oblastí ľudskej činnosti, vedeckým objavom, priemyselným

vzorom a modelom, továrenským, obchodným známkam a známkam služieb, ako aj k

obchodným menám a obchodným názvom. Do pojmu duševného vlastníctva tiež radí

ochranu proti nekalej súťaži a všetky ostatné práva vzťahujúce sa na duševnú činnosť v

priemyselnej, vedeckej, literárnej a umeleckej oblasti.

Právo duševného vlastníctva je, ako som už zmienila v úvode, špecifické v tom,

že upravuje práva k nehmotným statkom, ktorých špecifikom je ich ubiquita, teda

schopnosť vyskytovať sa na viacerých miestach v rovnakom čase. V jednom momente

je možné tieto statky užívať kýmkoľvek a kdekoľvek na svete bez toho, že by bola

porušená ich podstata. Duševné vlastníctvo sa neviaže na hmotný predmet, v ktorom je

1
RŮŽIČKA, Michal, Milena OPLTOVÁ, Karel KNAP a Jan KŘÍŽ. Práva k nehmotným statkům. Praha:

Codex, 1994. ISBN 8090118534. str.11.

7

toto právo vtelené. Vďaka tejto vlastnosti sa môžu rýchlo šíriť po celom svete,

nevýhodu ale predstavuje možnosť ich neoprávnene využívať inou osobou bez

povolenia ich tvorcu, pokiaľ právna úprava štátu nezaručuje ich ochranu. Medzinárodná

právna ochrana tvorivej duševnej činnosti začala vznikať práve z dôvodu nedostatočnej

ochrany poskytovanej nehmotným statkom, ktoré sa šírili zo štátu, kde boli vytvorené,

do zahraničia.

Čo sa týka pojmu priemyselného vlastníctva, jednotlivé predmety ochrany

priemyselného vlastníctva upravuje v článku 1 odst. 2 Parížsky dohovor z roku 1883,

ktorý medzi ne zahrňuje patenty, úžitkové vzory, priemyselné vzory alebo modely,


[…]


patentovateľnosť závisí na konkrétnych národných úpravách, záleží na prístupe každej

krajiny, ktorým vynálezom poskytne ochranu a ktoré z patentovateľnosti vylúči. Dôvody

výluky môžu byť často kultúrne alebo etické, ako je to napr. v prípade patentov na ľudské

gény.

Ďalší problém vidím v pomerne často sa vyskytujúcej neschopnosti medzi štátmi

dosiahnuť v primeranej dobe konsenzus pri vyjednávaní medzinárodných zmlúv. Jedným z

príkladov je prípad vytvorenia medzinárodného systému oznamovania a registrácie vín

a liehovín, ktorý trvá už skoro 20 rokov. Dôvodom sú hlavne výrazné ekonomické rozdiely

medzi rozvojovými a najmenej rozvinutými štátmi a zvyškom sveta. Tieto rozdiely sa

následne premietajú do očakávaní a cieľov pri vyjednávaní zmlúv a tým spomaľujú celý

proces.

V kontraste k právom regulovanej a vynútiteľnej ochrany duševného vlastníctva sa

čoraz viac objavujú spoločnosti, ktoré nedbajú na vynucovanie svojich práv a poskytujú či

už svoje patenty, alebo software k voľnému použitiu. Jednou z nich je napr. americká

spoločnosť Tesla
182
, ktorá sa venuje výrobe elektrických áut. V roku 2014 sa rozhodla

sprístupniť všetky svoje patenty verejnosti, za účelom podpory rozvoja a zvýšenia

produkcie elektrických áut, pokiaľ patenty budú využívané v dobrej viere. Tesla sa tak

vzdala možnosti vynucovať práva plynúce z patentovej ochrany v snahe čo najviac

podporiť výrobu elektrických áut. V oblasti software sa podobne zachovalo niekoľko IT

spoločností, ktoré svoj software so zdrojovým kódom poskytujú ako tzv. open source

software
183
. Umožňujú tým komukoľvek použiť a vylepšiť nimi vytvorený zdrojový kód

a v konečnom dôsledku sa tak veľmi jednoduchým spôsobom podieľajú na vývoji

a inovácii. Tento prístup k právam duševného vlastníctva môže predznamenať budúci

vývoj v tejto oblasti a vo svojej podstave by mal byť určitým podnetom pre zhodnotenie

ďalšej činnosti WIPO.
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Abstrakt – v slovenskom jazyku

Témou mojej práce je ochrana priemyselného vlastníctva a medzinárodné právo.

Cieľom práce je poskytnúť prehľad medzinárodných zmlúv upravujúcich právo

priemyselného vlastníctva. V práci sa orientujem tiež na aktuálne problémy tejto právnej

oblasti.

V úvode opisujem aktuálny rýchly spoločenský a technický vývoj a nutnosť pružnej

právnej ochrany v oblasti priemyselných práv, schopnej reagovať na tento vývoj.

V prvej kapitole prinášam definíciu pojmov duševného a priemyslového vlastníctva,

stručný historický vývoj a čiastočne aj filozofické východiska vzniku duševného

vlastníctva.

V kapitole druhej opisujem významné medzinárodné organizácie pôsobiace na poli

ochrany priemyselných práv a venujem sa ich vzájomným vzťahom. V rámci tejto kapitoly

sa bližšie venujem dvom historicky najdôležitejším medzinárodným dokumentom –

Parížskemu dohovoru a Dohode TRIPS a základným zásadám v nich obsiahnutých. V

závere sa venujem postaveniu Európskej Únie a jej právnym normám v oblasti

priemyselného vlastníctva.

Od tretej kapitoly až po siedmu sa postupne venujem jednotlivým predmetom ochrany práv

priemyselného vlastníctva. Postupne sa venujem patentovej ochrane, kde rozoberám

jednotlivé medzinárodné zmluvy a venujem sa aktuálnej problematike Jednotného patentu

a ďalším problémom patentových práv. Nasleduje kapitola o úžitkových vzoroch,

priemyselných vzoroch, topografiách polovodičových výrobkov a ochrane nových odrôd

rastlín.

V ôsmej a deviatej kapitole rozoberám práva na označenia. Najskôr sa venujem ochranným

známkam a následne zemepisným označeniam. Ani v týchto kapitolách nevynechávam

úpravu v medzinárodných zmluvách a aktuálne otázky.

Desiata kapitola sa venuje know – how, obchodnému tajomstvu.

V poslednej, jedenástej kapitole sa venujem právam obdobným a súvisiacim s právami na

označenie a úprave obchodného mena.

81

Resumé – English language

The topic of this thesis is the protection of industrial property and international law.

The aim of the thesis is to provide an overview of the international treaties governing the

law of intellectual property. The focus of the thesis also includes the current issues within

this area of law.

The introduction focuses on current dynamic development of the society and technology

and the need for flexible legal framework in relation to protection of the industrial

property, capable of addressing such dynamic development and changes.

The first chapter includes definitions of terms concerning intellectual and industrial

property, brief history and the philosophical origins of intellectual property.

The second chapter describes important international organizations active in the area of

industrial property and their mutual relations. This chapter also describes more in detail the

two historically most important international documents – Paris Convention and the TRIPS

Agreement and their most important principles. The end of the chapter deals with the status

of the European Union and its legal norms in the area of industrial property.

Chapters 3 – 7 gradually focus on individual objects of industrial property law protection.

Firstly I deal with patent protection, its particular international treaties and current issues

concerning a uniform patent and other patent law issues. This is followed by chapter

concerning utility models, industrial designs, topographies of semiconductor products and

plant variety protection.

Chapter 8 and 9 deals with rights of designation. It begins with trademarks and follows

with geographical indications. These chapters also include these topics with regards to

applicable international treaties and current issues.

Chapter 10 includes know – how and trade secrets.

The last chapter, chapter 11, describes laws in relation to trade names and their

amendments.
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