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Autorka předkládá práci s tématem „Ochrana průmyslového vlastnictví a mezinárodní právo“,

které je svou podstatou tématem širokým a vyžadujícím základní přehled o všech druzích

průmyslových práv a o rámci mezinárodní úpravy. V tomto směru vyžaduje od autorky znalost

průmyslových práv jako takových a nikoliv jen dílčího úseku tohoto oboru. V tom také tkví

přínos tématu pro autorku, totiž uvědomění si vzájemných vazeb, přesahů a rozdílů jednotlivých

druhů průmyslových práv a také porozumění stavbě mezinárodních smluv resp. mezinárodních

organizací. Tématu se autorka chopila v zásadě odpovídajícím způsobem.

Práce je systematizována podle jednotlivých druhů průmyslových práv, počínaje patenty (kap.

3), pokračujíc užitnými vzory (kap. 4), průmyslovými vzory (kap. 5), topografiemi

polovodičových prvků (kap. 6), novými odrůdami rostlin (kap. 7), ochrannými známkami (kap.

8), označeními původu a zeměpisnými označeními (kap. 9) a končíc sběrnými kategoriemi

know-how a obchodního tajemství resp. obchodního jména (kap. 10 a 11), kde zvláště u know-

how se strcto sensu o průmyslové právo nejedná, avšak zařazení do práce si přesto zaslouží pro

věcnou spjatost (a nejinak je tomu i v právní praxi). Správně pak autorka zařazuje na úvod dvě

kapitoly o pojmu průmyslových práv a také o institucionální základně –WIPO a WTO. Text je

zpracován na základě dostatečného rozsahu literatury české i zahraniční.

Po obsahové stránce práce vcelku obstojně popsala jednotlivé druhy průmyslových práv

v kontextu příslušné mezinárodněprávní úpravy, byť s ohledem na rámec diplomové práce

nebylo možné detailnější zhodnocení. Využita je především popisná metoda zkoumání, která

vedla k popisu než hlubší analýze úpravy, nicméně i tak práce nepostrádá vlastní závěry a

odhady dalšího vývoje mezinárodněprávní regulace. Nicméně řada těchto závěrů může být

diskutabilní. Tak např. délka udělovacích a zápisných řízení sice je problémem, avšak na druhé

straně se nelze unáhlit ve smyslu všeléku, tedy rychlosti za každou cenu (str. 71). Důkladný

průzkum v řízení nelze bez dalšího nahradit. Podobně, iluzorní je předpověď, podle níž by vývoj

měl směřovat k jednotnému celosvětovému patentu (str. 72).

To však nic nemění na tom, že práce po obsahové i formální stránce nevykazuje podstatné vady,

které by bránily její obhajobě, kterou tímto doporučuji. Podle výsledku ústní obhajoby navrhuji

klasifikační stupeň velmi dobře.

Při obhajobě by se autorka mohl zaměřit na otázku shrnutí dosavadní rozhodovací činnosti WTO

v průmyslověprávních věcech.
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